PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 25 июня  2018 года № 677

О введении особого противопожарного режима

на территории Ртищевского муниципального района

Саратовской области

На основании Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устава Ртищевского муниципального района и в целях недопущения повышения пожарной опасности  в границах Ртищевского муниципального района администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить на территории Ртищевского муниципального района особый противопожарный режим с 27 июня 2018 года по 15 июля 2018 года.

2.На период действия особого противопожарного режима установить на территории Ртищевского муниципального района дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению к настоящему постановлению.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по промышленности, транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского муниципального района Бисерова Д.А.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон
Приложение

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 25 июня 2018 года № 677

Дополнительные требования пожарной безопасности

на период действия особого противопожарного режима

на территории Ртищевского муниципального района

1. Оперативные профилактические мероприятия

1.1. Собственниками индивидуальных жилых домов должно быть обеспечено наличие на участках емкости (бочки) с водой или огнетушителя.

1.2. На территории поселений и городских округов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан должно быть обеспечено наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасы воды для целей пожаротушения.

1.3. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территориях поселений и городских округов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, на предприятиях необходимо осуществлять следующие мероприятия:

1.3.1. Введение запрета на разведение открытого огня и костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок.
1.3.2. Организовать патрулирование добровольными пожарными и (или) гражданами Российской Федерации.
1.3.3. Подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники.
1.3.4.  Проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

1.4. На объектах защиты, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами, необходимо предусматривать создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.

1.5. Обязать руководителей объектов переработки древесины и других лесных ресурсов (углежжение, смолокурение, дёгтекурение, заготовление живицы и др.), размещенных в лесничествах (лесопарках):

1.5.1. Предусматривать противопожарные расстояния от указанных объектов до лесных насаждений, устройство минерализованных полос, а также размещение основных и промежуточных складов для хранения живицы в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. N 417 (с изменениями и дополнениями).
1.5.2. Обеспечивать в период пожароопасного сезона (в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при получении штормового предупреждения и при введении особого противопожарного режима) в нерабочее время охрану объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов.

1.5.3. Содержать территории противопожарных расстояний от объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов до лесных насаждений очищенными от мусора и других горючих материалов.
1.6. Обязать руководителей организаций, учебных заведений, муниципальных предприятий и жилищно-коммунального хозяйства:

1.6.1. Своевременно очищать от горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы пределы противопожарного расстояния между зданиями, сооружениями и крытыми складами, а также участки между жилыми домами.
1.6.2. Принять меры по соблюдению на их территориях противопожарного режима.
1.6.3. Проверять и поддерживать боеготовность добровольных противопожарных формирований.
1.6.4. Активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров, в школах провести беседы на противопожарные темы.
2. Мероприятия по ограничению распространения лесных пожаров
2.1. В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Макаровского лесничества ограничить:

2.1.1. - пребывание граждан в лесах, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесу;

2.1.2.  - проведение культурно-массовых мероприятий в лесах;

2.1.3. - проезд транспортных средств в лесные массивы, кроме проезда по дорогам общего пользования и проезда для обеспечения охраны лесов.

2.2. На период пожарной опасности запретить на территории земель лесного фонда и территориях, примыкающих к лесам разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ.

2.3. Экстренное опахивание территорий (оборудование грунтовых полос) на направлениях распространения пожара (на 10 - 15 м. при низовых слабой и средней интенсивности, до 100 м. - при низовых высокой интенсивности, на 100 - 200 м. при верховых пожарах).
2.4. Захлестывание (сбивание) пламени по кромке пожара для остановки продвижения огня с использованием обычного пучка свежесрубленных веток лиственных пород, срубленное небольшое деревце 1,5 - 2 м. при низовых пожарах слабой и средней интенсивности.
2.5. Засыпка кромки пожара грунтом (при неэффективности захлестывания), для чего в начале сбивается пламя веерным разбрасыванием грунта по горящей кромке с последующим засыпанием тлеющей кромки сплошной полосой шириной 40 - 60 см. и толщиной 6 - 8 см.
2.6. Встречный отжиг (наиболее эффективный способ борьбы с верховыми и низовыми пожарами) на направлениях распространения пожара и от опорных полос с использованием факелов из бересты или ветоши, смоченной горючим с учетом того, чтобы отжиг прошел расстояние не менее 10 м. до кромки низового пожара слабой интенсивности и до 100 м. при низовом пожаре средней и высокой интенсивности. При остановке верховых пожаров наиболее целесообразным временем для проведения отжига являются вечер и ранее утро.

Верно: ведущий специалист отдела

делопроизводства администрации
муниципального района

С.Г. Бондаренко